
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 41Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

LAUDO MATRÍCULA NOME LICENÇA DIAS PERÍODO DE GOZO

63663/2020 5927342/3 Arthur Santos Costa Barros Saúde 05 10/08/2020 a 
14/08/2020

63665/2020 5927342/3 Arthur Santos Costa Barros Saúde 09 19/08/2020 a 
27/08/2020

63842/2020 5927342/3 Arthur Santos Costa Barros Saúde 10 02/09/2020 a 
11/09/2020

65116/2020 6403395/1 Edilson Nunes Monteiro Júnior Prorrogação 30 31/08/2020 a 
29/09/2020

65693/2020 54187068/2 Joelson Araújo de Souza Saúde 30 15/10/2020 a 
13/11/2020

65925/2020 3162613/4 Luiz Carlos de Mello Vieira Saúde 45 28/10/2020 a 
11/12/2020

66665/2020 57175987/1 Patrícia Reis Costa Saúde 15 04/09/2020 a 
18/09/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 613827

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0657/2020 – 09.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
o Extensionista Rural I, DAMIAO SOLIDADE DOS SANTOS - Matricula nº 
57189478/1, a contar de 02.01.2021:
I – R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Regional de Marabá, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Abel Figueiredo/Regional de 
Marabá;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Abel Figueiredo/Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0658/2020 – 09.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 04.01.2021, os efeitos da Por-
taria de nº0680/2013, que designou o Extensionista Rural II, WILTER DE 
JESUS LEMOS MIRANDA - Matricula nº 5158656/2 para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Jacundá/Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0659/2020 – 09.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em rela-
ção o Extensionista Rural II, WILLIAN GHISOLFI VELOSO - Matricula nº 
57216444/1, a contar de 04.01.2021:
I – R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Local de Tucuruí, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Jacundá, ambas vinculados ao Regional 
de Marabá;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Jacundá/Marabá;
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 613854

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0221/2020–21.12.2020.
C O N C E D E R, o Extensionista Rural II ANTÔNIO MOACIR NASCIMENTO 
DOS REMÉDIOS - Matrícula nº 3174875/1, nos termos do Regimento In-
terno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º 
e 2º) mês, relativo ao quinquênio: 10/03/2015 à 09/03/2020, que serão 
gozados no período de 04/01/2021 à 04/03/2021.

Protocolo: 613850

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 056-2020 – EMATER-PA
Ref. Ao Novo Contrato de Serviços essenciais da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFO que tem por objeto a contratação por mais 12 
meses, para atender as necessidades dessa EMATER-PA.
Publicação  - Protocolo nº  612235, Diário Ofi cial nº 34.437
Onde se lê: Art. 29, II.
Leia-se: Art. 29, XI.

Protocolo: 613873

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2020
Processo: 2020/1075534.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ANA CRISTINA DANTAS LEMOS, inscrita 
no CPF sob nº 105.242.902-53, RG sobre o nº 2758224-SSP/PA, sendo a 
mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Igarapé-Miri - Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 270/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 831,37 (Oitocentos e trinta e um reais e trinta e 
sete centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses de Aluguel, fi cando 
no Valor Global de R$ 9.976,44 (Nove mil e novecentos e setenta e seis 
reais e quarenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO 
(PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 21/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 613688
AVISO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2020
PROCESSO: 2020/626526
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0046/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA 
nº 014/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item, a ser pagos 
pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de 01 (uma) “ENVASADORA DE LÍQUIDOS” 
Conforme especifi cações no Item 14 do Termo de Referência e Item 13 do 
Edital, para atender as necessidades desta EMATER-PA.
A Abertura realizar-se-á no dia 29 de Dezembro de 2020, às 09:00 ho-
ras; O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
http://www.compraspara.pa.gov.br ; web.banparanet.com.br/cotacao/ e 
www.emater.pa.gov.br ; Contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou email: 
cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 16:00 Horas.
Marituba, PA, 21 de Dezembro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Edson Ugulino Lima .:
Presidente em Exercício-EMATER/PA: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 613772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1579/2020 - GAB/SEMAS DE 
15/12/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.439 DO DIA 

18/12/2020, PROTOCOLO Nº 612901.
ONDE SE LÊ:
ANA PAULA MAGNO DO AMARAL MAT: 5955008/1 Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente / Engenharia Ambiental.
FABIO BENTES PINHEIRO MAT: 5954940/1 Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente / Engenharia Ambiental.
JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA DA SILVA MAT: 73504298/3 Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente / Engenharia Ambiental.
LEIA-SE:
ANA PAULA MAGNO DO AMARAL MAT: 5955008/1 Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente / Eng.AGRONOMO
FABIO BENTES PINHEIRO MAT: 5954940/1 Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/ GEOGRAFIA
JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA DA SILVA MAT: 73504298/3 Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente / Eng.AGRONOMO

Protocolo: 613684


